UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Centro de Filosofia e Ciências Humanas – CFCH
Programa de Pós-Graduação – Mestrado em Geografia – PPG-

Geo
E-mail: ppmgeoufac@gmail.com

EDITAL PROPEG Nº 20/2019 - SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO MESTRADO EM
GEOGRAFIA – TURMA 2019

Adendo 01

Seleção pública de candidatos para o preenchimento de 12 vagas para o Curso
de Mestrado em Geografia, Edital nº 20/2019, turma 2019.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG) e o Programa de Pós-

Graduação em Geografia da Ufac, no uso de suas atribuições legais, tornam público

o Adendo nº 01 ao Edital Propeg nº 20/2019, que altera o prazo das inscrições, a

data e local das provas escrita e de língua estrangeira, permanecendo inalterados

os demais itens e subitens do referido edital.

A prorrogação de prazo justifica-se tendo em vista problemas técnicos no recebimento

dos anexos das inscrições na plataforma de inscrições.

Da Inscrição do candidato

Onde se lê:

Para realizar a inscrição o candidato deverá preencher o formulário e anexar os
documentos listados abaixo, em formato PDF. O formulário estará disponível online
a partir das 08h do dia 17 de junho até às 23:59h do dia 05 de julho de 2019 (horário
de Rio Branco/AC).

Leia-se:

Para realizar a inscrição o candidato deverá preencher o formulário e anexar os
documentos listados abaixo, em formato PDF. O formulário estará disponível online
a partir das 14h do dia 08 até às 23:59h do dia 10 de julho de 2019 (horário de Rio
Branco/AC).

1.1 - As inscrições serão realizadas pelo sistema de inscrições do Programa de Pós-
Graduação em Geografia (link: http://sistemas.ufac.br/ppmgeo).
1.1.1 – Formulário de informações gerais devidamente preenchidos de forma legível
(anexo 01). (anexar o formulário)
1.1.2 – Certificado, diploma ou declaração de conclusão do curso de graduação
(anexar cópia).
1.1.3 - Histórico   escolar   do   curso   de   graduação (anexar cópia).

mailto:ppmgeoufac@gmail.com
http://sistemas.ufac.br/ppmgeo

1.1.4 – Pré-Projeto de Pesquisa. Este deve ser elaborado conforme modelo do anexo
02, deste edital. O candidato deve explicitar a linha de pesquisa no pré-projeto e no
formulário de inscrição. Não serão analisados pré-projetos que não estiverem no
modelo aqui exposto. (anexar pré-projeto).
1.1.5 - Curriculum Lattes relacionando os títulos e as atividades, conforme o cadastro
na Plataforma Lattes para brasileiros. E, curriculum vitae para estrangeiros. Todas as
atividades relacionadas no Curriculum deverão ser comprovadas. Os comprovantes
das atividades, em formato PDF, serão anexados na sequência da planilha de pontos
do anexo 03. (anexar cópia do currículo Lattes ou vitae com os comprovantes
em UM ÚNICO ARQUIVO, ou seja, currículo + comprovantes).
1.1.6 – Documento de Identidade oficial com foto (para brasileiros) ou passaporte
(para estrangeiros) (anexar cópia).
1.1.7 – Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF), para os brasileiros. (anexar
cópia).

Do Cronograma do Processo Seletivo

Cronograma
Datas e horários Atividades

Onde se lê:

17 de junho a 05 de julho

Leia-se:
08 a 10 julho
(prorrogação)

Inscrição dos candidatos (anexação de
documentos)

Onde se lê:

09 de julho

Leia-se:
12 de julho

Resultado preliminar do deferimento das
Inscrições

Onde se lê:

10 de julho

Leia-se:
15 de julho

Data para entrada de recursos sobre o
deferimento das inscrições

Onde se lê:

12 de julho

Leia-se:
17 de julho

Resultado final das inscrições

Onde se lê:

15 de julho

Leia-se:
22 de julho

Prova escrita

Onde se lê:

31 de julho

Leia-se:
30 de julho

Resultado preliminar da Prova Escrita

01 e 02 de agosto Data para entrada de recursos sobre o
resultado da prova escrita

Onde se lê:

13 de agosto
Leia-se:
05 de agosto

Resultado final da prova escrita

Onde se lê:

05 a 09 de agosto
Leia-se:

06 a 09 de agosto

Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa e
entrevista

12 de agosto Prova de Língua Estrangeira

14 de agosto Resultado preliminar da avaliação do pré-
projeto de pesquisa e entrevista

15 de agosto Data para entrada de recursos sobre a
avaliação do pré-projeto de pesquisa e
entrevista

20 de agosto Resultado final da avaliação do pré-projeto
de pesquisa e entrevista

23 de agosto Resultado preliminar da prova de língua
estrangeira

26 de agosto Data para entrada de recursos sobre o
resultado da prova de língua estrangeira

29 de agosto Resultado final da prova de língua
estrangeira

02 de setembro Resultado preliminar do processo seletivo

03 de setembro Data para entrada de recursos do resultado do
processo seletivo

09 de setembro  Resultado final do processo seletivo

 Local e data das provas escrita e de língua estrangeira

Onde se lê:
4.  O Processo Seletivo

a) - PRIMEIRA ETAPA: de caráter eliminatório e classificatório. Esta etapa será
composta por prova escrita (0,0 a 10,0 pontos), sendo uma (01) questão que verse
sobre a área de concentração do Programa e duas (02) questões ligadas a cada uma
das linhas de pesquisa. Os candidatos deverão responder à questão relacionada à
área de concentração do Programa e escolher, para responder, uma (01) questão
relacionada à linha de pesquisa de sua opção. A prova escrita será realizada no dia
15 de julho de 2019, com início às 08 horas e duração máxima de 4 horas, tendo

como local o Auditório da Pós-Graduação/UFAC, no prédio da Pós-Graduação,
campus Rio Branco. Recomenda-se que os candidatos cheguem com meia hora de
antecedência, não sendo permitido a entrada daqueles que chegarem atrasados
conforme o horário previsto.

Leia-se
a) - PRIMEIRA ETAPA: de caráter eliminatório e classificatório. Esta etapa será
composta por prova escrita (0,0 a 10,0 pontos), sendo uma (01) questão que verse
sobre a área de concentração do Programa e duas (02) questões ligadas a cada uma
das linhas de pesquisa. Os candidatos deverão responder à questão relacionada à
área de concentração do Programa e escolher, para responder, uma (01) questão
relacionada à linha de pesquisa de sua opção. A prova escrita será realizada no dia
22 de julho de 2019, com início às 08 horas e duração máxima de 4 horas, tendo
como local a Sala Ambiente do Bloco Walter Félix I, campus Rio Branco.
Recomenda-se que os candidatos cheguem com meia hora de antecedência, não
sendo permitido a entrada daqueles que chegarem atrasados conforme o horário
previsto.

Informes:
Local, data e hora da Prova de língua estrangeira:
Local – Sala Ambiente do Bloco Walter Félix I.
Data: 12 de agosto de 2019.
Horário: 08 às 12h.

O candidato que desejar pedir para ser dispensado da prova de língua estrangeira
DEVERÁ ENTREGAR cópia de certificado de no mínimo dois anos de curso de
idiomas (Inglês ou Espanhol), em escolas reconhecidas, no dia da prova escrita (22
de julho de 2019).

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(Original assinado)

Prof. Dr. Silvio Simione da Silva

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia

(Original assinado)